О составе государственной экзаменационной комиссии по проведению

государственной итоговой аттестации студентов образовательных программ

«Критические медиаисследования», «Медиаменеджмент», «Современная

журналистика» и «Трансмедийное производство в цифровых индустриях»

факультета креативных индустрий и секретарях государственной

экзаменационной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) по

проведению государственной итоговой аттестации студентов 2 курса

образовательных программ магистратуры «Критические медиаисследования»,

«Медиаменеджмент» и «Трансмедийное производство в цифровых индустриях»,

направления подготовки 42.04.05 Медиакоммуникации и образовательной

программы магистратуры «Современная журналистика», направления подготовки

42.04.02 Журналистика, факультета креативных индустрий, очной формы обучения

в составе Президиума ГЭК и локальных ГЭК, а также секретарей Президиума ГЭК

и локальных ГЭК.

2. Утвердить состав Президиума ГЭК:

Председатель Президиума ГЭК доктор филол. наук, доцент, профессор

кафедры массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы

народов (РУДН)» Волкова И.И.,

члены Президиума ГЭК:

- Бризиарелли М., PhD, Университет Нью-Мексико, доцент Департамента

коммуникаций и журналистики,

- Мясникова М.А., доктор филол. наук, канд. искусствоведения,

руководитель студенческого пресс-центра на Открытом фестивале документального

кино «Россия», профессор кафедры телевидения, радиовещания и технических

6.18-01/130525-3 13.05.2025

средств журналистики ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н.

Ельцина»,

- Налич Т.С., канд. филол. наук, заместитель Главного редактора по

соблюдению международных стандартов телевизионного вещания АНО «ТВ-

Новости», доцент кафедры арабской филологии ИСАА МГУ им. М.В. Ломоносова,

- Федоров П.Р., глава Дирекции международных отношений, Всероссийская

государственная телевизионная и радиовещательная компания (ВГТРК),

секретарь Президиума ГЭК –- Ткачук В.А., начальник отдела координации

образовательных траекторий центра реализации образовательных программ

институт медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3. Утвердить локальные ГЭК по приему итогового экзамена по защите

выпускных квалификационных работ:

3.1. Локальная ГЭК №1:

председатель локальной ГЭК №1 – Волкова И.И., доктор филол. наук,

доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Российский

университет дружбы народов (РУДН)»;

заместитель председателя – Торичко Р.А., начальник отдела внешних связей

и партнёрских программ ГБУК г. Москвы ГМЗ «Царицыно»,

члены локальной ГЭК №1:

- Казакулова Г.Р., редактор комментариев, сетевое издание «Ведомости», АО

«Бизнес Ньюс Медиа»

- Клепко Е.Д., главный специалист Отдела стратегических мероприятий

ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения

Российской Федерации»,

- Николаев А.С., начальник отдела внутренних коммуникаций и имиджевых

проектов «Алроса»,

- Поблинкова А.Д., исполнительный директор Всероссийского форума

классных руководителей,

- Твердохлебова М.Д., кандидат экономических наук, член редакционного

совета журналов «Маркетинг и маркетинговые исследования», «Интернет

маркетинг» Издательского дома «Гребенников», член Российского общества

«Знание»,

- Дмитриев О.А., канд. филол. наук, заместитель директора, профессор

института медиа, академический руководитель образовательной программы

«Критические медиаисследования» факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Магера Т.С., канд. филол. наук, доцент института медиа, академический

руководитель образовательной программы «Медиаменеджмент», института медиа

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Шариков А.В., канд. педагогических наук, профессор института медиа

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- секретарь локальной ГЭК №1 – Кулакова Э.В., менеджер отдела

координации образовательных траекторий центра реализации образовательных

программ институт медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3.2. Локальная ГЭК №2:

председатель локальной ГЭК №2 – Мясникова М.А., доктор филол. наук,

канд. искусствоведения, руководитель студенческого пресс-центра на Открытом

фестивале документального кино «Россия», профессор кафедры телевидения,

радиовещания и технических средств журналистики ФГАОУ ВО «УрФУ имени

первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

заместитель председателя – Широкшина П.Н., UX-researcher в «Яндекс

Лавка», АНО «Проектный офис по развитию туризма и гостеприимства Москвы»,

приглашенный преподаватель института медиа факультета креативных индустрий

НИУ ВШЭ,

члены локальной ГЭК №2:

- Борзенко В.В., канд. филол. наук, научный эксперт «Театрал Медиа Групп»,

доцент института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Миловидов С.В., продюсер радиопрограмм ВГТРК «Радио России», ст.

преподаватель института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Назарова Д.А., руководитель контент-маркетинга PR-премии «Громче!»,

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

академический руководитель образовательной программы «Трансмедийное

производство в цифровых индустриях» факультета креативных индустрий НИУ

ВШЭ,

- Петрова Е.В., канд. филол. наук, доцент института медиа факультета

креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №2 – Уваров Ф.М., менеджер центра

методического сопровождения института медиа факультета креативных индустрий

НИУ ВШЭ;

3.3. Локальная ГЭК №3:

председатель локальной ГЭК №3 – Волкова И.И., доктор филол. наук,

доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Российский

университет дружбы народов (РУДН)»;

заместитель председателя – Торичко Р.А., начальник отдела внешних связей

и партнёрских программ ГБУК г. Москвы ГМЗ «Царицыно»,

члены локальной ГЭК №3:

- Агафонова В.О., директор ГБУК г. Москвы «ЦГМБ им. М.А. Светлова»,

- Бергер М.Л., генеральный директор ГК «Румедиа»,

- Варакина Е.В., начальник отдела контентного обеспечения Управления по

противодействию распространению недостоверной информации АНО «Диалог

Регионы»,

- Денисова А.С., юрист в сфере авторского права, Юридическое агентство Е.

Шерстобоевой, старший преподаватель института медиа факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ,

- Костомарова Е.В., PR-менеджер агентства digital-маркетинга Yellow Yeti,

креативный продюсер спецпроектов,

- Николаев А.С., начальник отдела внутренних коммуникаций и имиджевых

проектов «Алроса»,

- Твердохлебова М.Д., кандидат экономических наук, член редакционного

совета журналов «Маркетинг и маркетинговые исследования», «Интернет

маркетинг» Издательского дома «Гребенников», член Российского общества

«Знание»,

- Джура А.П., канд. филол. наук, доцент института медиа факультета

креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Магера Т.С., канд. филол. наук, доцент института медиа, академический

руководитель образовательной программы «Медиаменеджмент», института медиа

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Петрова Е.В., канд. филол. наук, доцент института медиа факультета

креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Шариков А.В., канд. педагогических наук, профессор института медиа

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК № 3 – Холодова И.В., менеджер отдела

планирования расписаний центра реализации образовательных программ институт

медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3.4. Локальная ГЭК №4:

председатель локальной ГЭК №4 – Мясникова М.А., доктор филол. наук,

канд. искусствоведения, руководитель студенческого пресс-центра на Открытом

фестивале документального кино «Россия», профессор кафедры телевидения,

радиовещания и технических средств журналистики ФГАОУ ВО «УрФУ имени

первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

заместитель председателя – Ермаковишна Е.А., дизайнер, автор и владелец

бренда одежды «Ermakovishna», руководитель HSE CREATIVE HUB,

члены локальной ГЭК №4:

- Борзенко В.В., канд. филол. наук, научный эксперт «Театрал Медиа Групп»,

доцент института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Миловидов С.В., продюсер радиопрограмм ВГТРК «Радио России», ст.

преподаватель института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Никадимов И.М., продюсер журнала «Театрал Медиа Групп»,

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

академический руководитель образовательной программы «Трансмедийное

производство в цифровых индустриях» факультета креативных индустрий НИУ

ВШЭ,

- Прохоров А.В., канд. искусствоведения, старший преподаватель института

медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК № 4 – Уваров Ф.М., менеджер центра

методического сопровождения института медиа факультета креативных индустрий

НИУ ВШЭ;

3.5. Локальная ГЭК №5:

председатель локальной ГЭК №5 – Федоров П.Р., директор Дирекции

международных отношений ВГТРК,

заместитель председателя – Ковтунова А.И., руководитель службы

образовательных проектов RT,

члены локальной ГЭК №5:

- Андреевская А.А., редактор коммуникаций в социальных сетях, компания

MR Group,

- Николов А.Л., заместитель декана факультета креативных индустрий,

академический руководитель образовательной программы «Современная

журналистика», факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ, генеральный

директор телеканала RT,

- Смертина К.В., сооснователь информационно-аналитического портала

Russia Direct,

- Дмитриев О.А., канд. филол. наук, заместитель директора, профессор

института медиа, академический руководитель образовательной программы

«Критические медиаисследования», факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

советник МИА «Россия Сегодня»,

- Зеленцов М.В., канд. филол. наук, доцент института медиа, творческий

руководитель образовательной программы «Современная журналистика»

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №5 – Ткачук В.А., начальник отдела координации

образовательных траекторий центра реализации образовательных программ

институт медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3.6. Локальная ГЭК №6:

председатель локальной ГЭК №6 – Мясникова М.А., доктор филол. наук,

канд. искусствоведения, руководитель студенческого пресс-центра на Открытом

фестивале документального кино «Россия», профессор кафедры телевидения,

радиовещания и технических средств журналистики ФГАОУ ВО «УрФУ имени

первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

заместитель председателя – Латышева-Галеева Александра Николаевна,

руководитель образовательных проектов по креативным индустриям VK,

члены локальной ГЭК №6:

- Борзенко В.В., канд. филол. наук, научный эксперт «Театрал Медиа Групп»,

доцент института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Денисова А.С., юрист в сфере авторского права, Юридическое агентство Е.

Шерстобоевой, старший преподаватель института медиа факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ,

- Миловидов С.В., продюсер радиопрограмм ВГТРК «Радио России», ст.

преподаватель института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

академический руководитель образовательной программы «Трансмедийное

производство в цифровых индустриях» факультета креативных индустрий НИУ

ВШЭ,

- Петрова Е.В., канд. филол. наук, доцент института медиа факультета

креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №6 – Крылова Е.Ю., начальник отдела

документационного сопровождения центра реализации образовательных программ

институт медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3.7. Локальная ГЭК №7:

председатель локальной ГЭК №7 – Налич Т.С., канд. филол. наук,

заместитель Главного редактора по соблюдению международных стандартов

телевизионного вещания АНО «ТВ-Новости», доцент кафедры арабской филологии

ИСАА МГУ им. М.В. Ломоносова,

заместитель председателя – Ефимов Д.А., руководитель отдела

эффективности и аналитики логистики, Яндекс Еда,

члены локальной ГЭК №7:

- Новичков А.В., графический дизайнер, эксперт в области инфографики

и независимый консультант, доцент института медиа факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ,

- Николов А.Л., заместитель декана, академический руководитель

образовательной программы «Современная журналистика» факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ, генеральный директор телеканала RT,

- Якунина А.Д., консультант по дата-сторителлингу Constructor.io,

- Прохоров А.В., канд. искусствоведения, старший преподаватель

института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Сергачева О.Н., канд. психологических наук, приглашенный

преподаватель института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №7 – Кулакова Э.В., менеджер отдела

координации образовательных траекторий центра реализации образовательных

программ института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3.8. Локальная ГЭК №8:

председатель локальной ГЭК №8 – Бризиарелли М., PhD, доцент

департамента коммуникаций и журналистики, университет Нью-Мексико,

заместитель председателя – Красни Я., сотрудник лаборатории культурных

трендов ТюмГУ,

члены локальной ГЭК №8:

- Байша О.А., PhD, доцент института медиа факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ,

- Душакова И.С., канд. филол. наук, менеджер проектов «Brand

Analytics», доцент института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Дмитриев О.А., канд. филол. наук, заместитель директора, профессор

института медиа, академический руководитель образовательной программы

«Критические медиаисследования» факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

советник МИА «Россия Сегодня»,

- Компациарис П., PhD, доцент института медиа факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ, приглашенный профессор университета Эдинбурга,

- Милонас Я., PhD, доцент института медиа факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №8 – Переяслов А.Д., менеджер центра

методического сопровождения института медиа факультета креативных индустрий

НИУ ВШЭ;

3.9. Локальная ГЭК №9:

председатель локальной ГЭК №9 – Волкова И.И., доктор филол. наук,

доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Российский

университет дружбы народов (РУДН)»,

заместитель председателя – Казьмина И.С., главный редактор, сетевое

издание «Ведомости»,

члены локальной ГЭК №9:

- Андреева И.В., заместитель руководителя экономической редакции

Главной службы информации МИА «Россия сегодня»,

- Зеленцов М.В., доцент института медиа, факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ, куратор студенческого делового медиа «Экономическая

жвачка»,

- Николов А.Л., заместитель декана, академический руководитель

образовательной программы «Современная журналистика» факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ, генеральный директор телеканала RT,

- Самарина Л.В., канд. экономических наук, заместитель генерального

директора ИА «Регнум»,

- Шпилевская М.А., заместитель руководителя редакции экономической

информации федерального государственного унитарного предприятия

«Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС)»,

- Дмитриев О.А., канд. филол. наук, заместитель директора, профессор

института медиа, академический руководитель образовательной программы

«Критические медиаисследования» факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

советник МИА «Россия Сегодня»,

- Магера Т.С., канд. филол. наук, доцент института медиа,

академический руководитель образовательной программы «Медиаменеджмент»,

института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №9 – Холодова И.В., менеджер отдела

координации образовательных траекторий центра реализации образовательных

программ института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

3.10. Локальная ГЭК №10:

председатель локальной ГЭК №10 – Волкова И.И., доктор филол. наук,

доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Российский

университет дружбы народов (РУДН)»,

заместитель председателя – Селиванов И.А., канд. экономических наук,

заместитель генерального директора ПАО «РБК»,

члены локальной ГЭК №10:

- Ачето Т.О., заместитель начальника отдела международной

экономической редакции «РИА Новости»,

- Губарева Н. В., практикующий медицинский психолог,

- Митковская Ю. П., эксперт по клиентскому опыту «Альфа-банк»,

- Николаев А.С., начальник отдела внутренних коммуникаций и

имиджевых проектов «Алроса»,

- Скоробогатова П. И., менеджер инклюзивных проектов, VK

- Шарафетдинова Г.В., руководитель направления маркетинга

корпоративно-инвестиционного бизнеса в Сбербанке,

- Кузнецова Е.А., канд. филол. наук, доцент института медиа, факультета

креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Магера Т.С., канд. филол. наук, доцент института медиа,

академический руководитель образовательной программы «Медиаменеджмент»,

института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

- Шариков А.В., канд. педагогических наук, профессор института медиа

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №10 – Ткачук В.А. начальник отдела координации

образовательных траекторий центра реализации образовательных программ

института медиа факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ.

Проректор                                                               С.Ю. Рощин